δὲ ὁ τοῦ φόνου κατάρξας καὶ τοῖς ἄλλοις ὑφηγητῆς τοῦ ἀμαρτήματος γενόμενος ἐπέδεικτος εἶναι παραλύσεις, τουτέστιν ἐπαπλασίας τιμωρηθήσης καὶ πάμπολλα. σύνηθες γὰρ τῇ γραφῇ τὸν ἀριθμὸν τοῦτον ἐπιταπλασίονα κεχρῆσθαι, καὶ ἔστιν ἀδιορίστουν 5 πλήθους σημαντικόν, ὡς τὸ „ἀπόδος τοῖς γείτοσιν ἡμῶν ἐπτα-  
πλασίονα“ καὶ τὸ „ἡ στείρα ἔτεκεν ἐπτά“ καὶ „οὐ λέγω σοι  
ἔως ἐπτάκις, ἀλλ’ ἔως ἐβδομήκοντα ζ.“ Ἐν μὲν γὰρ τοῖς παρὰ τοῦ  
Κάιν τετολμημένοις πρῶτον ἀμάρτημα φθόνος, β' δόλος, γ' φό- 10 νος, δ' ὅτι ἀδελφοῦ, ε' ὅτι πρῶτος φόνος, σ' ὅτι γορεῦσι πέν-  
τος ἐποίησεν, ζ' ὅτι θεῷ ἐψεύσατο· ταῦτα μὲν τὰ τοῦ Κάιν ζ'  
ἀμαρτήματα. αἱ δὲ εἰς κόλασιν αὐτοῦ παρὰ τῆς θείας δίκης ἐπε-  
νεχθεῖσαι τιμωρίαι εἰσὶν αὐταί. α' ἐπικυτάρατος ἡ γῆ ἀπό σου,  
β' ἐργατὴ τὴν γῆν, γ' οὐ προσθήσει τοῦ δοῦναί σοι τὴν ἰσχὺν αὐ-  
τῆς, δ' στένων καὶ τρύμων, μετὰ τὴν ἐδίκησην, ξηρὴ περιττής γῆς,  
15 ζ' ἣν αὐτὸς ἀπεκάλυψεν ὁ Κάιν, εἰπών, *El ἐκβάλλῃς με τοῦ*  
ἀπό σου καὶ ἀπὸ προσώπου σου κρυψήσομαι, ζ' τὸ μηδὲ κρί-  
πτεσθαι τὴν τιμωρίαν, ἀλλὰ σημειών προδότηλος πᾶσι δηλοποιεῖ-  
σθαι· ἔθετο γάρ, φησί, κύριος ὁ θεὸς τῷ Κάιν σημεῖον τοῦ μὴ  
ἀνελεῖν αὐτὸν πάντα τὸν εὐθρόσκοντα αὐτὸν.

20 Οὐ δέ Άδαμον σλ' ἐτῶν ἦν, ὅτε ἐγέννησε τὸν Σήθ. οὗτος δὲ  
Σήθ πρῶτος ἐξεῖρε γράμματα Ἐβραιϊκὰ καὶ σοφίαν καὶ τὰ σημεῖα

5. ἀκόδος] Psalm. LXXVIII. 12. 6. ἡ στείρα] Samuel. I. 2. 5.  
ibid. οὐ] Matth. XXVIII. 22. 12. αὐταῖς] Conf. Genes. IV. 11. a.  
14. τι; ν] τῆς Ch. V. p. 25. A. 15. ἐκβάλλῃς] ἐκβάλλεις Genes.  
IV. 14. 17. δηλοποιεῖσθαι Ch., δηλοποιήσθαι Ox. 18. φησί] Genes. IV. 15.

quisque pro peccato suo morietur: Tu vero, qui homicidium primus pa-  
trasti, aliisque hujus sceleris auctor primus extitisti, septuplum punieris;  
id est, septemplices gravesque dabitis poenas. Scripturis enim solenne  
est numerus hunc pro multiplici ponere; indefiniti enim numeri nota est:  
ut in illo loco; *Redde vicinis nostris septuplum: et, Sterilis peperit se-  
ptem: et, Non dico tibi, usque septies; sed usq[ue] septuagies septies.* In  
facinore vero hoc a Casino perpetrato, peccatum i, erat Invidia: ii, Fraus:  
iii, Homicidium: iv, Quod in fratrem commissum est: v, Quod homici-  
dium primum erat: vi, Quod parentes luctu affecit: vii, Quod Deo men-  
tis est. Haec quidem septem sunt Caini peccata. Poenae vero, qui-  
bus a Justitia Divina castigatus est, sunt istae: i, *Maledicta terra pro-  
pter te: ii, Operabris terram: iii, Non dabit tibi vires suas: iv, Gene-  
bundus et pavefactus;* ibidemque v, *cris super terram: vi, quam Cainus*  
ipse indicavit his verbis; si ejeceris me a te et a facie tua abscondar:  
vii, Quod nec occulta fuit haec poena, sed signo notabilis omnibus mani-  
festata: dictum enim est; *Posuitque Dominus in Cain signum, ut non in-  
terficeret eum omnis qui invenisset.*